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El padro d’habitants creix a tot el territori,
i en especial ala Cerdanya i al Moianes

» Gairebé dos tercos dels 164 municipis del conjunt de

'area de Regi67 ha guanyat poblacid, i en conjunt sumen 6.000 habitants

més, amb augments comarcals generals per sobre ['1%, amb I'excepcio del Bergueda i el Solsones, que queden una mica per sota

David Bricollé 1
MANRESA
Vik__

W La Cerdanya i el Moianes s’han
convertitenles duescomarquesque
més van créixer en nombre d’habi-
tants ‘oficials’ durant els tres anys de
pandémia. Es a dir, els que consten
com a empadronats, que és la dada
de poblacid ala que les administra-
cions donen maxima formalitat. En
relaci6 ambla que tenien en tancar
el 2019, en els tres anys posteriors
aquestes dues demarcacions van
créixer el 7,1% (1.323 habitants més)
iel5,6%(780 persones més), respec-
tivament. I totes dues s6n també les
que han crescut més al nostre terri-
tori, ientreles nouque ho hanfetmés
atot Catalunya, en1iltim padré que
I'Institut Nacional d'Estadistica ha fet
oficial (que déna lesxifres a 1 de ge-
ner del 2023) en relacié amb el de
l'anyanterior. Unes dades quesituen
la Cerdanya molt a prop de superar
el$20.000 habitants (en s6n 19.848);
iel Moianesen el cami progressiu, tot
ique més llunya, d'assolir els 15.000
(ara hi ha practicament 14.700 per-
sones empadronades).

D’aquest tiltim padrd fet ptiblic
perl'INE endestaca que totes les co-
marques de Regi67 han crescut en
poblacié enrelacié amb el padro del
2022. Al conjunt de l'area d’influén-
ciad'aquestdiari (setcomarques ofi-
cials i els set municipis del Baix Llo-
bregat Nord) s'ha produit un guany
de poblaci6 de 6.291 persones, el
0,5%, de maneraquese superael mig
milié d’habitants (524.766).

Entota aquesta area, gairebé tres
de cadaquatremunicipisvaguanyar
poblacié durant el 2022. El Bages és
la comarca on aquest parametre és
més elevat: 25 municipis van créixer
en nombre d'empadronats (el 83%)
pernomés5 quevan decréixer. Amb
2.790 habitants més, la comarca ha
passat d'estar fregant els 181.000 (a 1
de gener del 2022) a apropar-se als
184.000.

Només al Bergueda hi va haver
méspoblesambyxifres negatives(17)
quepositives(14), perdtotiaixo el ba-
lang global també ha portat un aug-
ment d’habitants. Gairebé 300 més,
que consoliden la demarcaci6 just
per sobre dels 40.000. En el cas del
Solsonés, ja esta per damunt dels
15.000 habitants, comptant-hi (tot i
que en la data en queé es formalitza
aquestultimpadréencaranos’havia
produit) la incorporacié dels dos
nous municipis que abanserendela
Segarra: ToraiBiosca. Aquestesdues

poblacions, segons aquestdarrerre-
gistre, hihan afegit 1.385habitants. El
nombre de municipis que guanya
poblacié i el que en perd és gairebé
paritari, 9 quesi, 8 que no.

Enel cas de la Cerdanya, que es
destacavaal'inici,aquests 19.848ha-
bitants empadronats que té oficial-
mentenlactual registre éslaxiframés
alta que la comarca ha tingut, coma
minim, en els tiltims 50 anys. En
aquest perfode de temps, la Cerda-
nya havia arribat a superar en una
ocasio aquest llindar (el 2012 eren
19.047), perd posteriorment va arri-
baracaurefinsals17.623 (I'any2017).

Puigcerda s'apropa als 10.000 habitants i aglutina el 49% de poblacié de la comarca

Per tant, en tot just sis anys ha gua-
nyat2.225 empadronats, unaugment
del12,6%. Defet, aquestacomarcava
comengar el segle XXI amb gairebé
6.000 habitants menys que ara (I'any
2000 es vatancar amb 14.055).

1, pel que fa a I'Anoia, practica-
ment tres de cada quatre municipis
(d'un total de 33) guanya poblaci6,
que en conjunt han aportat a la co-
marcal.540personesmés, demane-
raquehapassatd'estarjustpersobre
dels 125.000 habitants a superar els
126.000.

Totes les capitals aeixen

ARXIU/ALEX GUERRERO

Pel que faales capitals, totes han su-
mat poblaci6. Manresa un miler
llarg, que la van apropant al llindar
dels 80.000 habitants. En aquest til-
timregistrefetoficial per INEn’eren
78.877, la qual cosa suposa que en
una década ha guanyatmés de 2.500
habitants (el 2013 eren 76.170).

La que més creix en termes rela-
tius és Puigcerda (gairebé el 3%).
N’ha sumat 280 els 9.764 habitants
que ha assolit fan que practicament
la meitat de la poblaci6 de la Cerda-
nya (19.848) hi visqui. La capital de
casanostraqueaglutinaméspercen-
tatge de poblacié delterritori queen-

Gisclareny manté el
‘titol” de poble més
petit de Catalunya

P Gisclareny, amb 27 habi-
tants, continua un any més
com a municipi més petit de
Catalunya, i ho és ininter-
rompudament des del 2017.
Sant Jaume de Frontanya es
manté segon a molt poca
distancia, amb 29 habitants.
El Bergueda té sis pobles
per sota dels 100 habitants.
El tercer és ara La Quar, que
ha perdut 7 habitants i que-
da amb 40, mentre que Fi-
gols ha pujat a 47. El cinqué
és Castell de 'Areny (699 i el
sisé Capolat (88 habitants).

capcala és Solsona. Tot i que, de to-
tes, és la que menys ha crescut (el
0,44%) i que la comarca haincorpo-
rat dos municipis més, a Solsona hi
viuel60%dels habitants delademar-
cacio. Berga ha sumat entre un pa-
dréil‘altre gairebé 200 habitantsmés
ilaxifra la situa a tocar dels 17.000,
llindar per damunt del qual va estar
entreel 2008iel 2011.1Igualada, que
el 2020 va superar la barrera dels
40.000, ara ha pujat un graonet més,
elsdels 41.000, després de sumar en
aquestiltim balang gairebé 400 ha-
bitants nous. Moia en suma 142 i va
cami d'arribar aviat als 6.700.

Sant Viceng supera els 10.000 i guanyara regidors

Es converteix en el tercer
municipi bagenc que assoleix
aquesta xifra, després de
Manresa i Sant Joan

D.B. MANRESA

W Siposemlalupaa nivell municipal,
n’hihaun que destaca especialment:
SantVicenc de Castellet. Enaquesttil-
tim padré ha superat per primera ve-
gada els 10.000 habitants. Xifra que,
més enlla del simbolisme rodd, té
efectesimportants. Per exemple, si es
consolidaen els properspadronsi,en
especial, en el del 2026, es traduira en

unaugment delnombre derepresen-
tants de I'Ajuntament, ja que aquest
llindar suposa passar dels 13 regidors
queactualmentformenel consistoria
untotalde17 (el properllindarsonels
20.000). Aixd passara, siaixies manté,
aleseleccions municipals que hande
tenir lloc el maig del 2027, del que en
sortiria el ple municipal amb la nova
composici6, més amplia. D'aquesta
manera esconverteixen el tercermu-
nicipi bagenc per sobre dels 10.000,
després de Manresa i Sant Joan de Vi-
latorrada. Aquest darrerjasapropaals
11000 (10.959) després de guanyar-
ne139. Labarreradels 10.000lavasal-
tarel 2005.

Al Bages, quitambécanviadexifra,

totique no té conseqiiéncies més en-
1la delessimboliques, és Stiria, que se
situapersobre dels6.000 habitants. Va
caure per sota el 2014iara hi retorna,
unarecuperacio socialmentrellevant.
També salta un gra6 Castellbell, que
assoleix els 4.000. En el cas del Moia-
neés, quifaun canvidexifra ésl'Estany,
que s'enfila de nou per damunt dels
400habitants (n'haviaquedat persota
justen el padré anterior).

Al Bergueda, a banda de I'aproxi-
maci6 de la capital cap als 17.000 ha-
bitants, destaca que Gironella va cla-
rament en la linia de recuperar els
5.000 (que va perdre el 2012). En
aquestpadr6 hiha quedatanomés20
habitants. Aquests 5.000s6ntambéun

index poblacional que té incidéncia
directa en la composicié de I'Ajunta-
ment. En aquest cas, si esmanté, ales
properes eleccions el ple municipal
passaradels 11 regidors actuals a 13.
Pel que fa al Solsones, tot i que no
hiha cap canvi de xifra significatiu, si
quees pot posar l'accent enun aspec-
te. Olius té atocar el miler d’habitants
(laxifra oficial és995)iSant Lloreng de
Morunys els consolida, després d’ha-
ver-los recuperat en l'anterior. Si se-
gueixen aquesta linia, la comarca po-
dria tenir en el proper padré quatre
municipis per damunt dels mil habi-
tants (Solsona, Tor, Sant Lloreng de
MorunysiOlius), quantotjustel 2021
només els superava la capital.
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El padro per municipis i anys

1degener | 1degener | 1degener | 1degener | 1degener | 1degener | 1degener | Variac % 1degener | 1degener | 1degener | 1 degener | 1degener | 1degener | 1degener | Variaci
Municipi del 1990 del 2000 del 2010 del 2020 del 2021 del 2022 del 2023 2023-22 del 1950 del 2000 del 2010 del 2020 del 2021 del 2022 del 2023 202322 202322
Agilar de Segarra 185 | 23 | 23 | s 294 | 244% 1761 | 1845 | 2223 | 2220 | 2199 | 2237 | 2249 | +12 |+054%
Artés 4060 | 4368 | 555 | 5762 5994 | 92 | +156% 2129 | 2078 | 2361 | 2140 | 2145 | 2167 | 2149 | 18 | 083%
Avinyd 2021 | 1999 | 233% | 2289 2289 | 19 [+084% 1324 | 14305 | 17461 | 16760 | 16682 | 16762 | 16959 | +197 |+L18%
Balsareny 3390 | 3230 | 3485 | 31% 3307 | +58 | +M9% 448 | 485 | 604 | 464 | 45 | 448 | 430 | 18 |40%
Gallis 1373 | 1329 | 1885 | 219 2099 | 23 [ 108% Capolat 5 G ” 8 7] 59 28 1 [1iR%
Cardona 6402 | 5567 | 5182 | 4639 4569 -6 013% Casserres 1672 1634 | 1583 1588 | 1636 | 1646 | 1.630 16 | 097%
Castellbelli el Vilar 2769 | 2753 | 3531 | 379 2050 | 4165 | +424% Castell de Treny = T i 7 7 ® ® 5 T000%
Castellfollit del Boix 34| 34 | 40 | 447 461 a4 [02% Castelar de 'Hug s w5 i 0 S T280%
Gastellgali U0 5,928 5 ) 56 219 cEl IECESL Castellar del Riu & 114 163 176 71 75| 169 6 [343%
Costelinou de Boges RSN | I 526 IR VIR o AT S, 4 Om% Certs 1628 | 145% | 13% | 1050 | 1190 | 1169 | 109 | -7 |-23%
Extoliasa 571 941 |WLANE] 145 | 1Bl M2 [+078% LEspunyola 270 276 262 242 258 | 265 266 a [+038%
;aa:rem m:fn s;?:z 76‘:72709 75“515 74;71?77 o tzlzs oi Eﬁ:ﬁ Figols 3 50 = L) 86 45 U 21 A
Mgl CRE e oL 85 S0 Gironella 4907 | 4867 | 5061 | 4946 | 4916 | 4940 | 4980 | +40 [+081%
Monistrol de Montserrat | 2589 | 2490 | 3027 | 3139 3179 | 3 | +0A1% Socoeny o]0 Ly o Re il o =
s Em s I == T Tan% Gosol_ ©3 | 25 | 25 | 206 | 232 | 23 | 230 3 [129%
NawrdE e o e 5105 | 33 [+054% GuardioladeBerguedd | 1248 | 1013 | 1024 | 941 | 929 | 918 | 939 | w1 |[+229%
Navas 5585 | 5722 | 6194 | 6018 6150 32 | 219% Montclar 253 w 12 139 136 136 129 7 5,15%
ElPont de V. i Rocafort | 2230 | 2614 | 3760 | 3907 401 | 77 | +101% Montmajor 404 | 473 | 483 | 460 [ a7 | 484 [ 482 2 |om%
Rajadel | 191 | 4% | 54 | s34 51 | 26 | 47i% L Nou de Bergueda W0 | 13 | 155 162 | 116 | 15 | wo 9 [503%
Sallent 7659 | 7159 | 7009 | 673 6835 | +30 | +044% Oivan o | 899 | 902 | 8 | &4 | 8 | 80 | a4 [4160%
Sant Felu Sasserra 652 | 65 | 66l | 605 620 W9 [ 1.47% La Pobla de Lillet 1758 | 1455 | 1303 | 1093 | 1063 | 1079 | 1089 | +10 |+093%
Sant Fruitos de Bages | 4549 | 5542 | 8184 | 8837 o156 | +92 | 4.02% Puig-reig 4698 | 4319 | 4333 | 4295 | 4289 | 4377 | 4399 | 72 [+166%
Sant Joande Vilatorrada | 7979 | 945 | 10.856 | 10998 10820 | 10959 | +139 | +1.28% 12 Quar 2 2 59 29 51 a7 40 7 [1489%
Sant Mateu de Bages 541 | 491 | 663 | 608 | 614 | 628 | 63 5 [+080% Saghs 94 | 155 | 14 145 L[ 157 150 6 [38%
Sant Salvador de G. 1246 | 1994 | 3078 | 3221 | 3203 | 3351 | 3430 | 9 |+236% Saldes 328 | 38 | 340 | zs | 23 | 208 | 303 5 [v68%
SantViceng de Gastellet | 7399 | 7212 | 8688 | 9467 | 9868 | 0949 | 10068 | +19 | +w.20% sant Jaume de Frontama| 28 2 2 30 % b ) 2 [6a5%
Santpedor gbIOR [ Ta52 || ORI R604 | |t 7012 IO T +8t I|gH Sk Sant Julid de Cerdanyola 227 267 29 235 241 242 A [+041%
Siria 6524 | 6157 | 6359 | 5948 | 5923 | 5921 | 6046 | 1% | 21i% kN BERE s [BNGml 5y (e 150 0 [58%
Tamanca 2 2075 BETE WR{1- 209, | ICERN T 219/, iR 4 _ELE3% Vallcebre 309 | 269 | 268 | 249 | 28 | 268 | 273 5[ A81%
TOTAL 146514 | 147.024 | 176.312 | 180.575 | 180962 | 180921 | 183711 | +2790 | +158% Bk E o Beml i e B ki S it
Viver i Serrateix 209 | 188 | 188 | 12 75| 66 | 173 7 [an%
Cakders = 763 | 934 | 1045 | 1063 | LIOL | 1097 | -4 |-036% Total 39.046 | 38051 | 41683 | 30980 | 40004 | 40279 | 40577 | +298 | +074%
Castellcir 47 | 366 | 664 | 742 | 753 | W8 | 7.8 0 [000%
Castelltercol 1903 | 2000 | 2387 | 2548 | 2632 | 26% | 2735 | +80 [+3.01% Alasi Cerc 383 | 400 | 386 | 320 | 32 | 3 | 322 7 |28%
Collsuspina 24 | 254 | 347 | 39 | 3@ | 398 | 3@ [ 206% Arseguel o 108 | 103 B & 80 7 3 [375%
LEstany 329 | 398 | 389 | 408 | 408 | 391 | 405 | +14 [+358% Bassela 38 30 | I T @ 2 090%
Granera 58 59 7 7 & 80 93 W3 [M625% Qs 7] = % % % % ) q Ta02%
Moia 3303 | 3988 | 573 | 6383 | 6474 | 6548 | 6690 | +42 [+211% = o o 5 r 76 = 'y EEREEH L
. Sg::?]:"‘ ;’; g’z; ZZ‘; 1”; 2,2 2‘7‘; Z;‘, :2 :é;i : Collde Narga 75} 506 519 510 548 | 548 568 20 [365%
Santa Maria d'0l6 1055 | 1006 | 1079 | 1024 | 1065 | 1063 | 1086 | 23 |w16% S;::?;Ewa ;‘23 ;;: ;‘; ;i ;é; ;2 ;;: 'j f::;’;;z
TOTAL LY 800 292N 1519, AR MAZ (L6990 A2l |1 AR Josai Tuixén W5 | 169 | 1l 103 | 100 | 105 | 125 | +20 [s1905%
Wonfferrer Castelbo | 681 | 738 | 1086 | 1034 | 1081 | 103 | 10% | 0 [«0%%
Alp 908 | 1494 | 1733 | 1593 | 1645 | gy | 1719 | 2 |+0)2% Ofiana 207 | 1864 | 1945 | 1843 | L85/ | 1849 | L86d | 15 |+081%
Bellver de Cerdanya 1549 2260 | 2005 | 2135 | 20%6 | 2250 | 74 [340% Organya 1049 | 9% | %4 | | 766 | 1% | 797 A [03%
Bolir 226 395 | 35 | 489 | 518 | 506 | 12 [232% Peramola 393 | 394 | 38 | 347 | :#8 | 38 | 45 3 |086%
Das 142 24 | 234 | 48 | 261 | 27 | 10 [ 355% ElPont de Bar 69 | 160 | 194 | B2 | U4 | 163 | 163 0 [000%
Fontanals de Cerdanya 296 451 437 506 533 533 0 0,00 % Ribera d'Urgellet [FE) 811 982 932 947 920 938 “18 |[+196%
Ger 270 4l | 429 | 502 | 522 | 507 5 [-098% LaSeudlirgell 195 | 10943 | 13060 | 12206 | 12252 | 12261 | 12568 | +307 [250%
Guils de Cerdanya 78 519 549 588 573 598 425 |+4.36% Tes Valls dAguilar 732 296 304 235 264 274 270 4 [ 146%
Isovol 175 309 281 | 34 | 38 | 34 223 | 423% Tes Valls de Valira 319 757 326 784 800 794 792 7 [025%
Hﬁeﬂ’ﬂ;% B I —— :‘Z]:;‘;‘;‘; [aVansa  Formoks 1 | 170 [ a9 | @9 | D6 | 166 | 1L | A5 [904%
P i = ek 2 = A e Total 10820 | 19315 | 22005 | 20231 | 20453 | 20482 | 20855 | <713 | 982%
Montella  Martinet 558 67 558 | 596 | 615 | 631 | 16 |260%
Pratsi Sansor 133 45 | 222 | 251 | 260 | 254 | +6 | 23% Argengola 195 | 19 20 | 26 | 22 278%
Prullans 192 5 | 26 | 246 | 264 | 269 5 [189% Bellprat E % ] 74 7z 2 2%
Puigcerda 6414 8746 | 9486 | 9518 | 9484 | 9764 | =280 |295% ETBruc 0| 1089 2077 | 2218 | 2268 | 50 | 25%
Riu de Cerdanya 11 % 100 95 5 |500% CabreradAnom %0 | 58 1521 | 1606 | 1665 | %9 [ 3601%
Urds 124 208 196 214 22 2 093% Calaf 3184 3016 73597 | 3590 | 3.566 24 0,67 %
ToTAL 12.528 18549 | 18525 19.443 | 19.848 | +A05 |+2,08% Calonige 88 SegarTa 07 196 o1 15 18 7 359%
sowsomes ——— —— _— ~ e o e s | sar | o7 Lo
Biosca 251 27 | 26 77 s | 182 | 184 2 [+10% e __ 655 To8/NI| 754 |WEVERWN| 29 [E3RSth
Castellar de la Ribera 160 | 153 | 156 Bl | 16 | 135 | 4 7 [+519% Castellfoli; 2 T IRETRL TS T T
Clariana de Cardener 154 145 | 150 161 158 162 158 4 [241% Castellolf 421 653 | 636 651 45 [ +236%
La Comai la Pedra 25 240 m 255 21 278 275 3 108 % Copons 21 32 33 340 | 210%
Guixers. 152 151 135 132 126 132 131 El 0,76 % Els Hostalets de Pierola 1239 3.064 3.7 3188 29 -090%
Uadurs 254 | 244 | 193 | 180 | &7 | 190 | 18 5 [263% fgualada 2516 40875 | 40767 | 41164 | 397 | +091%
Liobera 251 2 | 209 | 188 | 17 | 200 | 22 | +0[+4%5% Jorba 572 85 | 806 | 88 | n | a2nB%
La Molsosa 135 | 133 | w | 104 | 102 % 102 a3 [30% [aLlauna 849 97 | 9% | 92 | 10| +1.06%
Navés 285 | 222 | 26 | 284 | 203 | 305 | 35 | +10 |+328% Wasquefa 1582 9623 | 9744 | 98B | 95 |+00i%
0dén 302 | 209 | 24 | 258 | 253 | 252 | 248 4 [159% 194 58| 16 | 18 | 2 |+1928%
Olius 486 | 555 | g | o1 | 962 | 985 | 995 | 10 [«.02% Bdena 2681 68l | 3728 | 3720 | € | o0a%
Pinell de Solsonés 256 225 215 193 188 190 194 +4 +2,11% ompi 147 154 159 163 a4 +2,52%
Pinés | 335 | 320 | 315 | 286 | 290 291 280 u | 378% Plera 8540 16411 | 16787 | 17203 | +416 | +248%
ler | 29 | 263 | 281 | 280 | 267 B -A64% TaPoblade Claramunt_| L635 | 1656 | 2295 | 2185 | 2207 | 2275 | 2309 | +34 | +149%
%%%% 1901_‘7’12 jo :gﬁ: El5 Prats de Ref 537 551 554 558 w4 |+072%
1367 | 1237 | 1209 | 1224 | 1200 | 23 | 188% Puatt 18 2 00 DR R
[1533 | 14927 | 14987 | 15038 | 15062 | +24 |+0,16% Rub i 120 COlll 44 WAL +I0 ah10%:
. . - - > Sant Marti de Tous 953 | 982 1236 | 1243 | 1268 | 55 | 201%
BAIX LLOBREGAT St. Marti Sesguei %6 | 342 34 | 36 | 3% 2 |-05%
Abrera 5448 | 8177 | 11469 | 12538 | 12620 | 12697 | 12848 | 4151 | +119% §t. Pere Sallavinera 182 155 B9 | i1 | 162 5 [29%
Castellvi de Rosanes 662 | 109 | 17% | 1933 | 199 | 2096 | 2089 | 7 |033% Sa. idade M. 93%6 | 9123 10192 | 10294 | 10456 | 462 | 4,57%
Collbatd 1205 | 2099 | 414 | 4544 | 4655 | 4726 | 4828 | 102 |+216% Sta. Maria de Miralles 106 88 2 | 13 138 0 [000%
Esparreguera 12561 | 17060 | 22042 | 22302 | 22358 | 22365 | 22442 | <711 [+034% LaTonede Claramunt | 1595 | 2371 3852 | 3966 | 4018 | 52 | +131%
Martorell 16793 | 21314 | 26815 | 28772 | 28667 | 28684 | 28760 | 76 |+0.26% Vallbona dAnoia 1039 | 1.089 1375 | 1387 | 1428 | 41 | 296%
Olesade Montserrat | 14899 | 1715 | 23.646 | 24.144 | 24132 | 24272 | 24446 | 74 | -012% Vedlana 163 | 1 79 | 182 | 19 3 [ 165%
Sant Esteve Sesrovires | 2626 | 5461 | 7329 | 7696 | 7771 | 7889 | 7906 | 7 [+0.2% Vilanova del Cami 937 | 10203 12596 | 12736 | 12699 | 12758 | +59 | +046%
TOTAL 54.194 | 72,058 | 97170 | 101929 | 102199 |102.729 | 103319 | +590 |-0,57% Total 83215 | 89876 123024 | 124112 | 125155 | 126695 | +1540 | +.3%
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